
C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 59 del 27/05/2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 59 DEL 27/05/2024

OGGETTO:

ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 – PROPAGANDA ELETTORALE. DE-
LIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI
DI  PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA,  PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO - RETTIFICA

L’anno duemilaventiquattro, questo giorno ventisette del mese di Maggio alle ore 14:45, convocata
con appositi avvisi si è riunita nella Sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento dei
Signori:

Presente Assente
SOTTILI ELISABETTA Sindaco X
VEZZANI NICOLA Assessore X
BERNI SIMONA Assessore X
BORIOLI MONICA Assessore X
GIOVANARDI VANNI Assessore X

Totale presenti: 3 Totale assenti: 2

ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi.

ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Elisabetta Sottili e, constatata la legittimità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sugli oggetti all’ordine del giorno.

..................................... ..................................... ..................................... ..................................... .......................................



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 59 del 27/05/2024

OGGETTO

ELEZIONI EUROPEE DEL 08 E 09 GIUGNO 2024 – PROPAGANDA ELETTORALE. DE-
LIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI
DI  PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA,  PER L’ELEZIONE DEI MEMBRI DEL
PARLAMENTO EUROPEO - RETTIFICA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la comunicazione della Prefettura di Reggio Emilia, acquisita agli atti con Prot. N. 6736 del
22/05/2024, con la quale è stata trasmessa copia del Verbale del 17/04/2024 della Corte d’Appello
di Venezia, Circoscrizione II – Italia Nord Orientale, con il definitivo sorteggio delle liste elettorali,
con rettifica dell’ordine di estrazione;

VERIFICATO che, a seguito della nuova estrazione, alla Lista “Sudtiroler Volks Partei” è stato at-
tribuito il numero 2, in quanto collegata alla lista “Forza Italia Berlusconi Presidente noi moderati”
estratta con il numero 1, ed è stato disposto il conseguente scorrimento del numero delle altre liste
estratte come da prospetto;

RICHIAMATA la  precedente  propria  deliberazione  n.  51  dell’11/05/2024  avente  ad  oggetto
“ELEZIONI  EUROPEE  DEL  08  E  09  GIUGNO  2024  –  PROPAGANDA  ELETTORALE.
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI PER AFFISSIONI DI
PROPAGANDA  ELETTORALE  DIRETTA,  PER  L’ELEZIONE  DEI  MEMBRI  DEL
PARLAMENTO EUROPEO”;  

RITENUTO quindi di procedere alla rettifica come da verbale dell'Ufficio Elettorale Circoscrizio-
nale della Corte di Appello di Venezia, dell'ordine di estrazione del numero delle liste elettorali per
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno
2024 presente nella sopracitata deliberazione;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 400 lettera H della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di stabi-
lità 2014);

RITENUTO doveroso procedere a quanto stabilito dalla Legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive
modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale, per chi partecipa alla competizione
in maniera diretta;

CONSIDERATO che per ogni lista ammessa deve assegnarsi, negli appositi tabelloni o riquadri si-
tuati in ciascuno dei centri abitati di questo Comune, un’apposita sezione delle dimensioni prescrit-
te;



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 59 del 27/05/2024
VISTE le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;

DATO  ATTO che  il  piano  predisposto  dall’Ufficio  elettorale  consente  un’equa  suddivisione
dell’ubicazione dei tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni
previste dalla legge;

ATTESO CHE la dislocazione sul territorio dei tabelloni per la propaganda elettorale è stata orga-
nizzata in modo tale da non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non in-
tralciare il traffico;

VISTO il D.Lgs. 20 dicembre 1993, n. 533;

VISTA la L. 3 novembre 2017, n. 165 e s.m.i.;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 1943/V dell’8 aprile 1980;

RICHIAMATA la propria deliberazione n.48 del 04/05/2024 con la quale sono stati individuati gli
spazi da destinare alla propaganda elettorale  per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo
spettanti all’Italia;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso diretto o indiretto sulla
situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere in
ordine alla regolarità contabile del medesimo ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000, come sosti-
tuito dall’art.3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012;

ACQUISITO il solo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso
dal responsabile del Servizio Servizi al Cittadino ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000, come
sostituito dall’art.3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, qui allegato a formarne parte integrante e
sostanziale;

Con voto unanime espresso per alzata di mano

DELIBERA

1. DI RETTIFICARE l’assegnazione degli spazi per le affissioni per l’elezione dei membri
del Parlamento Europeo spettanti all’Italia nel nuovo ordine numerico stabilito dall’Ufficio
Elettorale Circoscrizionale presso la Corte d’Appello di Venezia come dal seguente prospet-
to:

INDICAZIONE DELLA CANDIDATURA

N. ORD.    LISTE

1 FORZA ITALIA – BERLUSCONI PRESIDENTE – NOI MO-



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 59 del 27/05/2024

DERATI

2 SUDTIROLER VOLKS  PARTEI

3                    STATI UNITI D’EUROPA

4 ALTERNATIVA POPOLARE - PPE

5                   PACE TERRA DIGNITA’

6 MOVIMENTO 5 STELLE

7                     LIBERTA’

8 ALLEANZA VERDI SINISTRA

9                  PARTITO DEMOCRATICO

10                   FRATELLI D’ITALIA – GIORGIA MELONI

11                  SIAMO EUROPEI – AZIONE CON CALENDA

12                  LEGA – SALVINI PREMIER

2. DI DICHIARARE, ai sensi della Sezione 2.3 (Rischi corruttivi e trasparenza) del vigente
PIAO, di avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, il Responsabile e l’istruttore
della  proposta  sono in  assenza  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  all’art.  6  bis  della  L.  n.
241/1990 e s.m.i.;

3. DI ADOTTARE gli atti necessari e conseguenti al presente provvedimento per l’assolvi-
mento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, ad oggetto: “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparen-
za e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

4. DI DICHIARARE con separata votazione unanime e palese il presente atto immediatamen-
te esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di dare modo di
procedere immediatamente all’affissione dei manifesti elettorali.



C O M U N E  D I  L U Z Z A R A

Provincia di Reggio Emilia

N. 59 del 27/05/2024
Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
   Elisabetta Sottili

Il Vice Segretario Comunale
   Dott. Marco Terzi

________________________________________________________________________________


